
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                        Nr.72/24.12.2019 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
Având în vedere: 
- Dispoziția primarului nr. 211/2019 prvind rectificarea bugetului local; 
- Referatul Compartimentului Contabilitate nr. 8499/19.12.2019 privind rectificarea bugetului 
local; 
- prevederile art. 19(2), art.49, art.50, art. 82  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 129(4) , lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Contul de execuție al bugetului local la data de 18.12.2019; 
- Extrasul de cont la 19.12.2019; 
- Adresa A.J.F.P. Olt nr. OT134394/12.12.2019 referiotare la redistribuirea influențelor pe unități 
administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor pe anul 2019. 
- Adresă Primărie Strejești nr. 8530/19.12.2019 privind retragerea sumei de 18 mii lei privind 
plata drepturilor copiilor cu Cerinșe Educaționale Speciale; 
- Adresa AJFP nr. OT134457/17.12.2019 privind analiza încasărilor din cota de 60% din 
impozitul pe venit alocată bugetelor locale; 
- Contractul de finanțare nr. 3586/2017 încheiat cu MDRAPFE pentru obiectivul de investiții : 
Reabilitare Școală Generală cls.I-VIII Strejeștii de Sus, jud. Olt și solicitarea plății nr. 
7414/16.10.2019. 
- referatul inițiatorului de proiect nr. 8501/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre referitor 
la rectificarea bugetului local; 
- raportul compartimentului de resort nr. 8502/2019 privind rectificarea bugetului local; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 1152019 privind rectificarea bugetului 
local. 
 

      În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 
Art.1. Se aprobă dispoziția primarului nr. 211/2019 privind rectificarea bugetul local, după cum 
urmează : 
a) Suma de 19 mii lei înregistrată la capitolul 04.02.04 (Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, se repartizează la capitolul 51.02.20 
(autorități publice locale. Bunuri și servicii.). 
b)  Se retrage în baza adresei A.J.F.P. Olt nr. OT134394/12.12.2019, suma de 21 mii lei 
înregistrată la capitolul venituri 11.02.02 (sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor) respectiv de la capitolul cheltuieli 
65.02.57 (tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță) 

 



c) Suma de 640 mii lei  înregistrată la capitolul 42.02.65 (Subvenții PNDL) se repartizează la 
capitolul 65.02.71 (Învățâmânt active nefinanciare). 
d) Se retrage suma de 18 mii lei înregistrată la capitolul venituri 11.02.02 (sume defalcate din 
taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor), 
respectiv de la capitolul cheltuieli 65.02.57.02.01 (ajutoare sociale numerar). 

Art. 2. Hotărârea după adoptare, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului 
Comunei Strejeşti; Compartimentului Contabil. 

 
Preşedinte Consiliul Local,                                                 Contrasemnează pentru  legalitate,   
     Cojocaru Constantin                                                                  Secretar general,    
      Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


